Poza domem

Siedemnastoletni Adam Mickiewicz, wyróżniający się absolwent szkoły powia-
towej w Nowogródku, w niedzielę, 12/24 września 1815 roku przyjechał do
Wilna, „jednego z najpiękniejszych miast Europy” (Kleiner 1995: 29), z prowin-
cjonalnego miasteczka z jedną brukowaną ulicą i domostwami skupionymi
wokół rynku, które ożywało w porze jarmarków i kontraktów1.

Warto
przypomnieć, że Mickiewicz – wierny swej sympatii do nauk ścisłych – będąc studentem IV roku,
przygotował na posiedzenie Towarzystwa Filomatów pracę O najlepszym sposobie rozwiązania
zagadnień i twierdzeń geometrycznych, tłumaczoną z francuskiego, którą 17/29 grudnia 1818 roku
odczytał Tomasz Zan (Kronika życia i twórczości… 1957: 136).

https://pl.wikipedia.org/wiki/Maria_Gaetana_Agnesi

Każdego lata, począwszy od pierwszego po studiach wyjazdu z Wilna, ruszał waka-
cyjnie w najbliższą, nowogródzką okolicę. Ów pierwszy wyjazd w 1819 roku, do
Nowogródka, nastąpił „12/24 lipca, [w] sobot[ę] wczesnym rankiem” (Kronika
życia i twórczości… 1957: 166)23. Autorki kroniki określają okres od 14/26 lipca
do 2/14 sierpnia 1819 roku mianem „wakacyjnej włóczęgi Mickiewicza”. Kiedy
poeta dotarł wreszcie do wyznaczonego mu do nauczycielskiej służby Kowna, nie

19 Czym była kibitka, informował sam Mickiewicz w Objaśnieniach dodanych do Drogi do
Moskwy (1. Myśląc, że już zajeżdża feldjegier ze dzwonkiem [Mickiewicz 1967: 272]).

Tyle też zajął
Czeczotowi powrót z wakacji w roku 1819: „We czwartek przeszły z rana, pożegnawszy moję
i twoję rodzinę, wyjechałem pocztą z Nowogródka i stanąłem wieczorem w Wilnie” (Listy do
Adama Mickiewicza 2014a: 442). W Kronice życia i twórczości… (1957: 76) jako hipotetyczną datę
wyjazdu Mickiewicza przyjęto sobotę 11/23 września 1815 roku i przyjazd w dniu następnym.
Wątpię jednak, aby siedemnastolatek mający na instalację w Wilnie ledwie 11 matczynych dukatów
brał pod uwagę nocleg w pocztowej karczmie.

Mickiewicz zmuszony był zabiegać o uzyska-
nie pozwolenia na wykonywanie nakazanej mu służby urzędniczej w możliwie
najlepszym, najbardziej życiowo korzystnym miejscu.

W latach petersbursko-moskiewskich nadal, co oczywiste, trwała mitręga
ciągłych zmian adresów. Pierwsza podróż – z Wilna do rosyjskiej stolicy, rozpo-
częta w sobotę 25 października/6 listopada 1824 roku, z trzydniowym postojem
w Kownie24 – trwała 14 dni, do 9/21 listopada; trasa liczyła ponad 700 wiorst,
czyli 754 kilometrów25. Od tego dnia do wyjazdu z Rosji 13/25 maja 1829 roku

24 „Dla trudności o konie, jako we dni pocztowe, to jest w niedzielę i poniedziałek” (Kronika
życia i twórczości… 1957: 482). Zesłańców żywiła tam (i bezpowrotnie żegnała) kochanka, piękna
doktorowa, Karolina Kowalska.

Podorożne – świadectwo podróży, dokument uprawniający do podróżowania w carskiej Rosji
pocztowymi końmi.

Prohonne pieniądze – progony, prohony: kwota na podróż wypłacana z kasy państwowej;
zależała od długości trasy i liczby koni.

26 Pisał Mickiewicz 7/19 stycznia 1827 roku do Lelewela: „Ustawiczna przyszłego losu niepew-
ność, oczekiwanie odmiany w moim położeniu i ciągłe przenosiny z miejsca na miejsce nie dozwo-
liły coś pewniejszego o sobie donieść” (Mickiewicz 1998: 391).

Na drugą w Rosji jazdę, najdłuższą, bo prowadzącą z Petersburga do Jeli-
zawietgradu i dalej do Odessy, udał się poeta 26 stycznia/7 lutego 1825 roku
z Franciszkiem Malewskim i Józefem Jeżowskim. Za plecami woli Najwyższej
(tak oficjalnie wskazywano na osobę cara), przy poparciu rektora Twardow-
skiego (Kleiner 1995: 506–507) i z zakulisową pomocą rosyjskich przyjaciół
(Władysław Mickiewicz 1929: 181, 185–186), wyszła z ministerstwa oświaty
propozycja zatrudnienia trójki filomatów w Odessie. Mieli na miejscu objąć
urzędowe posady, Mickiewicz z Jeżowskim jako nauczyciele w Liceum Richelieu
w Odessie27.

Urzędowe jazdy odbywano w Imperium z urzędowym podorożnym i wyasy-
gnowaną z urzędu, określoną sumą pieniędzy na prohony. 16/28 grudnia
1824 roku „Szyszkow wystosował pismo do ministra finansów z prośbą o asygno-
wanie pieniędzy na przejazd […] Jeżowskiego i Mickiewicza do Elizawetgradu.
Suma ta, w ilości […] po 248 rb. 16 kop. [asygnacyjnych] na progony i po
300 rb. na koszta, wpłynęła do ministerium oświaty 5 stycznia” (Bujakowski
1914: 553).

Jego koledzy – Jeżowski i druh serdeczny Malewski – dawno wyjechali, a on
przetrwał w Odessie dziewięć miesięcy. Pożegnał ją nostalgiczno-melancholijnym
wierszem36, może przeczuwając, że były to najszczęśliwsze miesiące jego życia.

Odesłany do Moskwy, wyruszył 12/24 listopada 1825 roku, tym razem
sam. Była to trzecia jego służbowa jazda w imperium z woli Najwyższej. Szysz-
kow informował Golicyna, że zastosował się do jego sugestii i Mickiewicz
otrzymał podorożne, progony „i zasiłek taki, jaki otrzymał kandydat Jeżowski,
t.j. 300 rubli” (Bujakowski 1914: 561).

Uwzględniał to urzędowy terminarz dróg pocztowych,
w ciągu jednej godziny przewidywano pokonywanie zimą 12 wiorst, latem dzie-
sięciu, jesienią ośmiu (Gomulicki 1976: 21).

Pobyt w Moskwie Mickiewicza i Malewskiego, rzekomo zatrudnionych przez
sprzyjającego im gubernatora, ks. Golicyna, trwał niemal równo dwa lata: od
12/24 grudnia 1825 do 1/13 grudnia 1827 roku. Przez długi okres, zmieniając
sześciokrotnie kwatery, pomieszkiwali odeską trójką; w maju 1827 roku wypro-
wadził się wykładający w uniwersytecie Jeżowski. Do wyjazdu z Moskwy Mickie-
wicz i Malewski kontynuowali swoiście jednolity emigracyjny byt. Czasu mieli
pod dostatkiem, niedostatek doskwierał im cały czas.

Ta pani Wołkońska […] daje wyśmienite obiady, jak gdyby wiedziała, że bez tej przy-
nęty nieprędko zawitamy. Gdyby można chodzić do niej nie w białej chustce, nie
w białych rękawiczkach i choć z dwudniową brodą. […] A jak tam ciepło! Na scho-
dach cieplej niż u mnie przy piecu (Władysław Mickiewicz 1929: 287–288).

38 Malewski do rodziny 15/27 sierpnia 1827 roku: „Podróż do niej [Wołkońskiej] zawsze kilka
złotych kosztuje, ale nie można odmawiać ustawicznie. […] Co tydzień prawie dwa obiady odma-
wiamy, a na trzeci jedziemy” (Władysław Mickiewicz 1929: 282).

Kolejną zimową jazdę – od 1/13 do 4/16 grudnia 1827 roku – odbył Mickie-
wicz wraz z Malewskim w delegacji gubernatora moskiewskiego, ks. Golicyna,
udającego się do Petersburga39. Wyjazd do stolicy był poecie na rękę: mógł pobyć
z przebywającym nad Newą w interesach rodzinnych bratem Aleksandrem oraz
zetknąć się z bawiącymi tam przyjaciółmi, Joanną i Bonawenturą Zaleskimi.

Szczególny rozgłos
zyskały kontakty z Aleksandrem Puszkinem, poznanym wcześniej w Moskwie.
Głośnym echem odbił się imieninowy wieczór Mickiewicza 24 grudnia
1827 roku, którego ukoronowanie stanowiła improwizacja w gronie 40 gości
tragedii Samuel Zborowski (Władysław Mickiewicz 1929: 292).

Pobyt w Petersburgu trwał niecałe osiem tygodni: od 4/16 grudnia 1827 do
27 stycznia/8 lutego 1828 roku. Brat poety Aleksander informował z Petersburga
Joachima Lelewela: „Od trzech tygodni przybyli tu Adam Mickiewicz i Fran-
ciszek Malewski w orszaku ks. Gubernatora moskiewskiego. Malewski może
w Petersburgu zostanie, a Mickiewicz za kilka dni […] nazad do Moskwy wróci”
(Gomulicki 1949: 219).

Po powrocie korzystał Mickiewicz z gościny u stabilnego finansowo, pracu-
jącego w banku, Daszkiewicza. Nie zamyślał zabawić długo. Pisał do Odyńca
22 marca/3 kwietnia 1828 roku: „Jestem od miesiąca przeszło w Moskwie
i czekam suchej drogi, aby znowu udać się do Petersburga, gdzie podobno osiądę.
[…] W Moskwie zaczyna mi się przykrzyć” (Mickiewicz 1998: 451–452). Może
było tak, ponieważ skończył się karnawałowy ciąg głośnych jego improwizacji,
godnie kontynuujący takież petersburskie sukcesy; powrócili do Odessy bliscy
mu Zalescy; zmarła przyjaciółka Kapitolina Krasowska, kolejny obiekt zauroczeń.
Mickiewicz po raz trzeci zwrócił się do swego zwierzchnika, ks. Golicyna, z prośbą
o urlop40: „w nadziei, że łatwiej znalazłbym w Petersburgu miejsce w rodzaju
poprzedniej służby” (Mickiewicz 1998: 464–465). 13/25 kwietnia 1828 roku
otrzymał zgodę. Pożegnany serdecznie przez rosyjskich przyjaciół, obdaro-
wany przez nich srebrnym pucharem, wyjechał do stolicy 19 kwietnia/1 maja.
Jak poprzednio, w połowie drogi wysłał list do Daszkiewicza z doraźnymi
dyspozycjami. Jest to jedyna informacja, która odnosi się do przemierzanej po
raz wtóry drogi Moskwa – Petersburg. O ostatniej podróży Mickiewicza na trasie
Petersburg – Moskwa utarło się sądzić, że jej celem było pożegnanie przed wyjaz-
dem z Rosji kolegów i przyjaciół; brakuje jednak owoczesnych konkretyzujących
przekazów. Poeta wrócił do Petersburga 17/29 kwietnia 1829 roku (Gomulicki
1949: 319). Pisał do Odyńca tydzień później: „Powróciłem niedawno po złej
drodze z Moskwy. Widzisz, jakim zrobiłem się nomadem, sto mil po śniegach
topniejących i rzekach łamiących się przelecieć, niczym dla mnie. Rozpoczy-
nam teraz podróż dłuższą jeszcze” (Mickiewicz 1998: 585).

Zdarzyło się Mickiewiczowi,
że o zapasie piór zapomniał, kiedy przeprowadził się razem z Malewskim
w 1827 roku do ich wiejskiej letniej kwatery w oficynie pałacu Razumowskich
(Mickiewicz 1998: 415).

Jak mogłoby wyglądać wzorcowe instrumentarium pisarza-korespondenta,
sądzić można z listu Mickiewicza do Zofii Malewskiej z 2/14 maja 1825 roku:

41 O dramatycznych okolicznościach pospiesznego opuszczenia carskiego imperium por.
[Zielińska] 2001: 606–607.

Oba zdarzenia przywołał po latach we właściwy sobie sposób, kreśląc
obraz barwny, niekoniecznie jednak w każdym szczególe wiarygodny.

W pięciostronicowej wileńskiej relacji Odyńca – od odebrania i pokwito-
wania przez Mickiewicza nocą 22 października/3 listopada 1824 roku nakazu
udania się do Petersburga, do pożegnania odjeżdżających w kibitkach filomackich
wysiedleńców cztery dni później – nie ma bezpośrednich informacji o pakowaniu
bagażu poety. Można sądzić, że Mickiewicz zbytnio się ekwipunkiem nie przejął,
czynił natomiast zadość etykiecie, rodzinnym dyspozycjom, urzędowym polece-
niom.

Tym razem, również w pośpiechu, koledzy pakowali ekwipunek poety nie na
wjazd, lecz na wyjazd z Rosji. 13/25 maja 1829 roku, w przeddzień wyrusze-
nia do Kronsztadu, skąd miał odpłynąć do Lubeki, Mickiewicz spędził wieczór
w teatrze z Odyńcem, towarzysząc Marii Szymanowskiej.

Północ już była – opowiada Odyniec – kiedyśmy wrócili do domu. Ale tu znowu nie-
spodziewana scena!

Informował
później Lelewela: „W jednym dniu trzeba było przygotować wszystko, od kufra
aż do paszportu i wekslów” (Gomulicki 1949: 328). Szybkie tempo szykowania
utrudniało komunikację w gronie znajomych Mickiewicza. Panie Szymanow-
skie, matka i córki, nie zdążyły pożegnać „dobrego i kochanego Pana Adama”;
wszystkie dawały upust swym żalom w liście napisanym 14/26 maja 1829 roku
„we wtorek o godzinie 5-ej wieczorem” (Listy do Adama Mickiewicza 2014c:
620–622). W tym czasie poeta znajdował się już na „parostatku” „George IV”,
który wypłynął w morze następnego dnia.